Amr
b. Külsum, Amr b. Ma'dlkerib, Abbas b.
Mirdas. Antere b. Şeddad, Mufaddal en
Nükrl , Tufeyl ei-Ganevl ve Hidaş b. Zü
heyr et-Amiri şuaraü'l-insat arasında sa
yılır (Yahya ei-CübOr!, s. 306-310).

Hicretten Hulefil-yi Raşidln devrinin so
nuna kadar (40/661) intikam, kabile asa
biyeti, batıl uğruna yiğitlik vb. Cahiliye
vasıflarından arınarak Allah yolunda ci
had, İslam kardeşliği ve hak uğruna yi
ğittik erdemleriyle İslami kisveye bürü
nen hamasede iki temayül görülür. Ka'b
b. Malik, Abdullah b. Revaha ve Hassan
b. Sabit gibi sahabiler. Hz. Peygamber'in

Uhud. Hendek,
Tebük, Hayber gazveleri; Hz. Adem. Ey
yub, Musa. Yunus, Yusuf ve diğer pey
gamberler hakkında kaleme alınmış olan
ve bazıları 4500 kıtayı bulan uzun hama
seler de destani unsurlar taşımaktadır
(EJ2 Suppl. IFr.l. s. 351-352).

Antoloji türü olarak hamase Ebu Tem
mam'ın (ö. 231/846) eJ-Ijamdse'siyle baş
lar. el-Mu'alla]fö.t, el-Muiaçlçlaliyyat,
el-Aşma'iyyat ve Cemheretü eş'ari'l
'Arab gibi eski şiir mecmualarında man
zume ve kasideler bütünüyle seçilip alın
mış olmasına karşılık ilk defa Ebu Tem
mam el-ljamase'sinde kendi edebi zev
kine göre bir bütünün en güzel parçasını
seçerek ilgili konular altında tasnif et
miş.

ei-HAMASE).

Daha sonra hamase tertip eden müel
lifler ve eserleri kronolojik olarak şöyle sı
ralanabilir: 1. Ebu Dimas (Dümaş) (lll / IX.
yüzyılın sonu ile IV/X. yüzyılın başları;

ibnü'n-Nedlm, s. 89). z. Muhammed b.
Halef İbnü'I-Merzüban ( ö. 309/921; ib
nü 'n-Nedlm, s. 95; Yakut, XIX, 52). 3.

Ebü'I-Hüseyin Muhammed b. Ali ei-İsfa
hanl ed-Dimertl (İbnü'n-Nedlm, s. 152).
4. Ebu Ahmed Abdüsselam b. Hüseyin
el-Basri ei-Kırmlslnl (Abdullah Abdürra
hlm Useylan, s. 50). Eser A'lem eş-Şen
temerl'nin ŞerJ:ıu '1-Ijamdse'sinin kay
naklarındandır. 5.

On iki bö
lümden meydana gelen ve 961 şaire ait
1661 kaside ve kıta ihtiva etmesiyle en
hacimli hamaseterden olan eserin dik
kate değer yeniliği son bölümünde gö
rülür (Babü'l-inabe ve'z-zühd). Kitap
Muhtarüddin Ahmed tarafından iki cilt
halinde neşredilmiştir ( Haydarabad 1383/
1963; Beyrut 1403/1983) . 17. Muham
med b. Abdurrahman b. Abdülmec1d ei
Ubeyd1 (ö. 702/1303'ten sonra). el-lja
masetü 's-Sa'di yye (et-Te?kiretü 's-Sa'
diyye). On dört babdan oluşan mecmu
anın belirgin özelliği. ilk babda görüldü
ğü gibi (Babü'I-hamase ve'l-iftihar) eski
hamiiselerde müstakil olarak geçen bazı
babların birleştirilmiş olmasıdır. Başta

Ebu Temmam, Ebu Hilal el-Askeri ve İbn
Faris'in eserleri olmak üzere birçok ha
mase ve şiir mecmuasından derlenen ki
tap en hacimli hamase olup yaklaşık 1175
şaire ait 171 O kadar kaside ve şiir par
çasını ihtiva etmektedir. Eserin ı. cildi
Abdullah ei-Cüburl tarafından et-Te~

kiretü 's-Sa'diyye fi'l-eş'ari'l-'Arabiy
ye adıyla yayımlanmıştır (Bağdat 1391/
1972).

el-HAMASE
(~ı....:..Jf)

Ebu Ternınarn
(ö. 231/846)

tarafından derlenen
eski Arap şiiri antolojisi.

_j

Müellifine büyük şöhret kazand ıran

eser el-ljamasetü'l-kübra ve Dfvanü'l
J;amase adlarıyla da anılır. İlk babı yiğit
lik, kahramanlık (hamase) şiirlerini içeren
esere bu adın verilmesi, bu duyguların
Araplar'ın hayatında önemli bir yere sa
hip olmasından kaynaklanmaktadır (Ab
dullah Abdürrahim Useylan, s.